REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos nossos policiais militares:
3º SGT PM Fredson, SD PM Cardoso e
SD PM Lofrano, do CGP 21, ao CB PM
Bonfim, SD PM Palagano da Viatura M-
41222, ao SD PM Carneiro e SD PM 2º
CL Silas da Viatura M-41223, ao SD PM
Serafim e SD PM Oliveira da Viatura M-
41220, e ao SD PM João Paulo e SD PM
2ª CL Aikawa da Viatura M-41209 pelo
br i lhante  e  cont inuo t raba lho de
desmontar o tráfico de drogas nas
comunidades de nosso Munícipio.

Senhor Presidente

Através do Comando do CGP 21, as equipes do 4º Pelotão da 2ª Cia do 41º BPM/M
realizaram uma incursão na "Favela do Amor" localizada no Jardim Santa Cristina.

A intensão foi a de coibir o tráfico de drogas naquela área tendo um resultado satisfatório,
pois se iniciou uma busca incansável onde ao avistar um indivíduo com uma sacola na mão,
de imediato foi feito a abordagem.

Dentro da sacola foram encontrados: 12 (doze) eppendorfs grandes, 35 (trinta e cinco)
eppendorfs pequenos, 09 (nove) eppendorfs tipo “Faustão” e 36 (trinta e seis) invólucros a
vácuo todos de cocaína, 67 (sessenta e sete) pedras de crack, 11 (onze) invólucros de
maconha orgânica e 23 (vinte e três) invólucro de maconha, sendo que também estava na
bolsa anotações sobre as vendas do dia.

Em entrevista feita com o indivíduo, ele confessou estar trabalhando no tráfico de drogas o
que diante dos fatos e com o apoio das equipes foi conduzido para o 6º Distrito Policial para
as devidas providências.

São inúmeros e diversos os policiais militares que tem se destacado por cumprir com
humildade, destreza e afinco o seu trabalho, pois ao saírem dos quartéis para
prestarem tão perigoso e honroso serviço de cuidar da segurança de nossos
cidadãos andreenses, se esquecem do valor de suas vidas, bem como da família que

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003700340036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

deixou em casa a orar para que voltem sãos e salvos.

Muito me orgulha poder cumprimenta- los,  meus IRMÃOS, AMIGOS E
COMPANHEIROS da “Instituição da Polícia Militar do Estado de São Paulo” os quais
estão surpreendendo toda a população de bem e trabalhadora de Santo André.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos nossos policiais militares: 3º SGT PM Fredson, SD
PM Cardoso e SD PM Lofrano, do CGP 21, ao CB PM Bonfim, SD PM Palagano da
Viatura M-41222, ao SD PM Carneiro e SD PM 2º CL Silas da Viatura M-41223, ao SD
PM Serafim e SD PM Oliveira da Viatura M-41220, e ao SD PM João Paulo e SD PM 2ª
CL Aikawa da Viatura M-41209 pelo brilhante e continuo trabalho de desmontar o
tráfico de drogas nas comunidades de nosso Munícipio.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano e ao Comando do CGP 21 da 2ª Cia do 41º BPM-M
solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais que participaram da referida ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                      Req. 172/19

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, 2) SR. COMANDANTE -

Comandante 2ª Cia do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de outubro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003700340036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-15T12:51:33-0300

		2019-10-15T12:54:58-0300

		2019-10-15T12:56:35-0300

		2019-10-15T13:07:31-0300

		2019-10-15T13:17:45-0300

		2019-10-22T13:16:44-0300